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I. COMPENSACIÓN A NIVEL NACIONAL 
 

 

 

TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL NOVIEMBRE 2022 (MILLONES $) 

CIUDAD 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN 

CANT. % VALOR % CANT. % VALOR % 

BOGOTÁ, D.C. 1 151.681 44,49% 5.650.255 48,41% 7.116 47,89% 124.151 45,43% 

MEDELLÍN 1 43.160 12,66% 1.393.396 11,94% 2.413 16,24% 48.098 17,60% 

CALI 1 41.242 12,10% 1.211.280 10,38% 1.750 11,78% 24.695 9,04% 

BARRANQUILLA 1 23.673 6,94% 729.738 6,25% 999 6,72% 18.899 6,92% 

BUCARAMANGA 1 15.403 4,52% 568.588 4,87% 466 3,14% 9.646 3,53% 

CARTAGENA DE INDIAS 1 7.864 2,31% 200.718 1,72% 301 2,03% 4.824 1,77% 

PEREIRA 1 6.319 1,85% 214.792 1,84% 171 1,15% 3.187 1,17% 

IBAGUÉ 2 5.321 1,56% 183.258 1,57% 231 1,55% 5.094 1,86% 

CÚCUTA 2 5.250 1,54% 136.409 1,17% 202 1,36% 5.381 1,97% 

VILLAVICENCIO 2 3.987 1,17% 134.467 1,15% 169 1,14% 5.734 2,10% 

MANIZALES 1 3.445 1,01% 199.469 1,71% 81 0,55% 2.580 0,94% 

TUNJA 3 3.262 0,96% 131.404 1,13% 138 0,93% 3.498 1,28% 

ARMENIA 2 3.078 0,90% 104.251 0,89% 83 0,56% 2.183 0,80% 

NEIVA 3 3.030 0,89% 149.332 1,28% 66 0,44% 2.386 0,87% 

SANTA MARTA 3 2.546 0,75% 72.813 0,62% 117 0,79% 837 0,31% 

MONTERÍA 2 2.348 0,69% 87.634 0,75% 76 0,51% 3.128 1,14% 

VALLEDUPAR 3 2.216 0,65% 62.064 0,53% 121 0,81% 2.266 0,83% 

PASTO 2 2.123 0,62% 80.502 0,69% 83 0,56% 2.170 0,79% 

POPAYÁN 3 1.971 0,58% 68.868 0,59% 35 0,24% 690 0,25% 

BUENAVENTURA 3 1.944 0,57% 16.479 0,14% 54 0,36% 395 0,14% 

SAN ANDRÉS 3 1.799 0,53% 23.794 0,20% 34 0,23% 497 0,18% 

SINCELEJO 3 1.391 0,41% 39.180 0,34% 34 0,23% 533 0,19% 

BARRANCABERMEJA 3 1.218 0,36% 31.890 0,27% 9 0,06% 95 0,03% 

FLORENCIA 3 907 0,27% 23.506 0,20% 12 0,08% 630 0,23% 

YOPAL 3 806 0,24% 29.278 0,25% 14 0,09% 235 0,09% 

APARTADÓ 3 722 0,21% 11.208 0,10% 28 0,19% 202 0,07% 

SAN GIL 3 446 0,13% 12.404 0,11% 5 0,03% 231 0,08% 

RIOHACHA 2 390 0,11% 10.113 0,09% 8 0,05% 132 0,05% 

IPIALES 3 369 0,11% 9.250 0,08% 3 0,02% 38 0,01% 

CAUCASIA 3 233 0,07% 8.163 0,07% 2 0,01% 9 0,00% 

PITALITO 3 232 0,07% 9.779 0,08% 4 0,03% 100 0,04% 

QUIBDÓ 2 226 0,07% 5.458 0,05% 3 0,02% 182 0,07% 

ARAUCA 3 217 0,06% 7.604 0,07% 3 0,02% 16 0,01% 

OCAÑA 3 189 0,06% 3.967 0,03% 8 0,05% 235 0,09% 

SOCORRO 3 180 0,05% 3.524 0,03% 0 0,00% 0 0,00% 

GARZÓN 3 176 0,05% 4.573 0,04% 0 0,00% 0 0,00% 
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TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL NOVIEMBRE 2022 (MILLONES $) 

CIUDAD 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN 

CANT. % VALOR % CANT. % VALOR % 

LA DORADA 3 172 0,05% 3.367 0,03% 3 0,02% 42 0,02% 

AGUACHICA 3 143 0,04% 4.951 0,04% 2 0,01% 26 0,01% 

GRANADA 3 142 0,04% 3.771 0,03% 2 0,01% 23 0,01% 

CHIQUINQUIRÁ 3 139 0,04% 2.618 0,02% 4 0,03% 103 0,04% 

BARBOSA 3 136 0,04% 5.060 0,04% 1 0,01% 1 0,00% 

MAGANGUÉ 2 124 0,04% 2.209 0,02% 1 0,01% 20 0,01% 

LETICIA 3 114 0,03% 1.481 0,01% 3 0,02% 12 0,00% 

PAMPLONA 3 98 0,03% 2.897 0,02% 0 0,00% 0 0,00% 

SAN SEBASTIÁN DE MARIQUITA 3 82 0,02% 3.153 0,03% 0 0,00% 0 0,00% 

PUERTO BERRÍO 3 80 0,02% 2.371 0,02% 2 0,01% 11 0,00% 

LORICA 3 66 0,02% 3.012 0,03% 0 0,00% 0 0,00% 

PUERTO BOYACÁ 3 62 0,02% 1.976 0,02% 0 0,00% 0 0,00% 

TURBO 3 58 0,02% 720 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 

SEVILLA 3 57 0,02% 1.018 0,01% 1 0,01% 48 0,02% 

FUNDACIÓN 3 45 0,01% 1.412 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 

RIOSUCIO 3 34 0,01% 1.076 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 

TÚQUERRES 3 17 0,00% 530 0,00% 1 0,01% 24 0,01% 

TOTAL 340.933 100% 11.671.026  100% 14.859 100% 273.285  100% 

Valores en millones de pesos               

1. Compensación CEDEC               

2. Compensación Cámara CUD               

3. Compensación Bancos Delegados               
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REPORTE CONSOLIDADO MENSUAL DE TITULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL 
NACIONAL   

MES 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN  

CANT. % * VALOR % CANT. % *VALOR %  

ENERO 378.480 9% 10.812.461  8% 14.985 9% 267.846  8%  

FEBRERO 423.251 10% 11.736.675  9% 15.148 9% 268.682  8%  

MARZO 484.760 11% 14.205.380  11% 17.183 10% 505.232  15%  

ABRIL 393.916 9% 12.097.468  9% 14.433 9% 246.058  7%  

MAYO 419.145 10% 12.914.658  10% 15.990 9% 290.703  9%  

JUNIO 397.787 9% 13.401.978  10% 15.063 9% 285.325  9%  

JULIO 391.693 9% 11.462.309  8% 15.231 9% 275.876  8%  

AGOSTO 403.164 9% 12.493.872  9% 16.326 10% 285.874  9%  

SEPTIEMBRE 373.683 9% 13.028.029  10% 15.370 9% 299.905  9%  

OCTUBRE 345.396 8% 11.386.940  8% 14.382 9% 322.048  10%  

NOVIEMBRE 340.933 8% 11.671.026  9% 14.859 9% 273.285  8%  

TOTAL 4.352.208 100% 135.210.798  100% 168.970 100% 3.320.832  100%  

PROMEDIO MENSUAL 395.655   12.291.891    15.361   301.894     

* valores en millones de pesos                

 
CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS  

 

  

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – NOVIEMBRE 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Página 4 

 

 

VALOR DE LOS CHEQUES COMPENSADOS (MILLONES $) 
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II. COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA 
 
 

1. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO AL COBRO 
 

CIUDAD 
NOVIEMBRE 2022 OCTUBRE 2022 NOVIEMBRE 2021 

DIFERENCIA                       
(NOV 2022 - 
OCT 2022) 

DIFERENCIA                                                  
(NOV 2022 -   
NOV 2021) 

*VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT 
% 

VALOR            
%         

CANT 
%  

VALOR 
%           

CANT 

BOGOTÁ 5.650.255 151.681 5.491.868 152.266 6.139.262 202.197 2,88 -0,38 -7,97 -24,98 
MEDELLÍN 1.393.396 43.160 1.288.323 43.325 1.521.941 59.774 8,16 -0,38 -8,45 -27,79 
CALI 1.211.280 41.242 1.146.871 41.325 1.300.422 54.231 5,62 -0,20 -6,85 -23,95 
BARRANQUILLA 729.738 23.673 720.505 24.523 843.154 30.309 1,28 -3,47 -13,45 -21,89 
BUCARAMANGA 568.588 15.403 632.209 15.609 560.825 20.017 -10,06 -1,32 1,38 -23,05 
CARTAGENA 200.718 7.864 228.215 8.514 268.304 12.420 -12,05 -7,63 -25,19 -36,68 
MANIZALES 199.469 3.445 168.280 3.428 209.532 5.063 18,53 0,50 -4,80 -31,96 
PEREIRA 214.792 6.319 171.799 6.378 245.719 9.154 25,03 -0,93 -12,59 -30,97 

TOTAL 10.168.237 292.787 9.848.070 295.368 11.089.158 393.165 3,25 -0,87 -8,30 -25,53 

*MILLONES 

 
 

                    VALOR Y CANTIDAD CANJE ENVIADO AL COBRO 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – NOVIEMBRE 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Página 6 

 

 Acumulado del canje en 2022 frente al canje en 2021 
 

CIUDAD 
NOVIEMBRE 2022 NOVIEMBRE  2021 DIF 2022-2021 

*VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT 

BOGOTÁ 64.522.378 1.902.253 62.844.808 2.174.950 2,67 -12,54 

MEDELLÍN 16.114.828 556.843 17.548.034 666.528 -8,17 -16,46 

CALI 13.791.369 514.473 13.129.851 600.799 5,04 -14,37 

BARRANQUILLA 8.433.627 292.963 8.804.198 318.318 -4,21 -7,97 

BUCARAMANGA 6.381.096 190.118 6.122.754 223.686 4,22 -15,01 

CARTAGENA 2.653.504 111.676 2.963.930 141.909 -10,47 -21,30 

MANIZALES 2.134.981 53.460 2.287.505 60.929 -6,67 -12,26 

PEREIRA 2.323.276 76.074 2.510.210 98.014 -7,45 -22,38 

TOTAL 116.355.059 3.697.860 116.211.291 4.285.133 0,12 -13,70 

*(MILLONES) 

 

 

ACUMULADO ANUAL VALOR Y CANTIDAD CANJE ENVIADO 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
INFORME MENSUAL ESTADÍSTICO – NOVIEMBRE 2022 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE PAGO - CEDEC 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Página 7 

 

 

2. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE CANJE 
 

 Tendencia del valor al cobro  
 

PROMEDIO DIARIO DEL VALOR DEL CANJE (MILLONES $) 
 

 
 

 Tendencia del volumen de registros al cobro 
 

PROMEDIO DIARIO DE REGISTROS DEL CANJE 
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3. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO EN DEVOLUCIÓN 
 

CIUDAD 

NOVIEMBRE 
2022 

OCTUBRE 2022 NOVIEMBRE 2021 
DIFERENCIA                          

NOV/22 - 
OCT/22 

DIFERENCIA                                                   
NOV/22 -          
NOV/21 

*VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT 
% 

VALO
R 

% 
CANT 

% 
VALOR 

% 
CANT 

BOGOTÁ 124.151 7.116 169.527 7.125 132.379 8.895 -26,77 -0,13 -6,22 -20,00 
MEDELLÍN 48.098 2.413 43.933 1.954 39.650 1.917 9,48 23,49 21,31 25,87 
CALI 24.695 1.750 25.432 1.517 24.083 1.764 -2,90 15,36 2,54 -0,79 
BARRANQUILLA 18.899 999 20.927 1.089 17.063 1.329 -9,69 -8,26 10,76 -24,83 
BUCARAMANGA 9.646 466 11.001 477 8.952 549 -12,32 -2,31 7,75 -15,12 
CARTAGENA 4.824 301 5.020 287 7.201 378 -3,90 4,88 -33,01 -20,37 
MANIZALES 2.580 81 1.788 74 2.765 83 44,27 9,46 -6,72 -2,41 
PEREIRA 3.187 171 4.984 207 4.256 205 -36,06  -17,39 -25,13 -16,59 

TOTAL 236.079 13.297 282.612 12.730 236.349 15.120 -16,47 4,45 -0,11 -12,06 

*MILLONES 

 

 Valor de la Devolución Enviada al Cobro 
  

                   VALOR Y CANTIDAD DEVOLUCION ENVIADA 
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 Acumulado del canje en devolución del 2022 frente al 2021 
 

ACUMULADO CANJE EN DEVOLUCIÓN 2022-2021 

 

CIUDAD 
NOVIEMBRE 2022 NOVIEMBRE 2021 DIF 2022-2021  

*VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT  

BOGOTÁ 1.457.542 85.380 1.243.454 90.130 17,22 -5,27  

MEDELLÍN 457.314 21.351 486.251 19.022 -5,95 12,24  

CALI 282.699 18.535 273.781 18.635 3,26 -0,54  

BARRANQUILLA 195.114 11.749 188.803 12.200 3,34 -3,70  

BUCARAMANGA 105.315 5.359 107.721 6.430 -2,23 -16,66  

CARTAGENA 73.955 3.760 70.527 4.125 4,86 -8,85  

MANIZALES 32.342 935 23.194 890 39,44 5,06  

PEREIRA 49.514 2.434 50.030 2.559 -1,03 -4,88  

TOTAL 2.653.794 149.503 2.443.761 153.991 8,59 -2,91  

*(MILLONES)              

 
 

ACUMULADO ANUAL VALOR Y CANTIDAD DEVOLUCION 
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 Porcentaje de Devolución  
 
 

PORCENTAJE DE DEVOLUCION NOVIEMBRE  2022 - NOVIEMBRE 2021 
 

CIUDAD 

NOVIEMBRE 2022 NOVIEMBRE 2021 PORCENTAJE  

CANJE DEV CANJE DEV 
%DEV NOV 

22 
%DEV NOV 

21 
 

BOGOTÁ 151.681  7.116   202.197   8.895  4,69 4,40  

MEDELLÍN 43.160  2.413   59.774   1.917  5,59 3,21  

CALI 41.242  1.750   54.231   1.764  4,24 3,25  

BARRANQUILLA 23.673  999   30.309   1.329  4,22 4,38  

BUCARAMANGA 15.403  466   20.017   549  3,03 2,74  

CARTAGENA 7.864  301   12.420   378  3,83 3,04  

MANIZALES 3.445  81   5.063   83  2,35 1,64  

PEREIRA 6.319  171   9.154   205  2,71 2,24  

TOTAL 292.787 13.297 393.165 15.120 4,54 3,85  

 
 

4. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE DEVOLUCION  
 

 Tendencia del valor del canje en devolución  
 

PROMEDIO DIARIO DEL VALOR DE LA DEVOLUCION (MILLONES $) 
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 Tendencia del volumen de registros en devolución 
 

 

PROMEDIO DIARIO DE REGISTROS DE LA DEVOLUCION 
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5. VALOR Y CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS POR RANGO  
 

VALOR DE LOS CHEQUES COMPENSADOS 

RANGO N° CHEQUES 
% SOBRE TOTAL 

DE CHEQUES 
VALOR2/ 

% SOBRE 
VALOR 
TOTAL 

VR PROMEDIO POR 
CHEQUE 

1 0-100.000 3.912 1,34 204,94 0,0 52.389 

2 100.000-200.000 6.320 2,16 976,37 0,0 154.489 

3 200.000-300.000 6.909 2,36 1.744,31 0,0 252.470 

4 300.000-400.000 6.840 2,34 2.413,12 0,0 352.795 

5 400.000-500.000 6.936 2,37 3.163,83 0,0 456.147 

6 500.000-1.000.000 28.433 9,71 21.493,54 0,2 755.936 

7 1.000.000-5.000.000 92.587 31,62 237.265,38 2,3 2.562.621 

8 5.000.000-10.000.000 39.071 13,34 290.492,37 2,9 7.434.987 

9 10.000.000-100.000.000 84.933 29,01 2.929.755,71 28,8 34.494.904 

10 100.000.000-1.000.000.000 15.965 5,45 3.807.314,09 37,4 238.478.803 

11 1.000.000.000-5.000.000.000 750 0,26 1.501.384,69 14,8 2.001.846.247 

12 >5.000.000.000 131 0,04 1.372.028,35 13,5 10.473.498.851 

TOTAL 292.787 100,0 10.168.237 100,0 34.729.126 

 2/ MILLONES $      

 
NOVIEMBRE 2022 

RELACION PORCENTUAL DE CANTIDAD Y VALOR 
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6.  CAUSALES DE DEVOLUCIÓN 
 

 
 


